
Popularnonaukowe streszczenie projektu 

Projekt koncentruje się na dwóch próbach zbudowania regionalnego ładu międzynarodowego: 

Nowym Jedwabnym Szlaku promowanym przez Chiny oraz Eurazjatyckiej Unii Gospodarczej 

tworzonej przez Rosję. Obie inicjatywy mają charakter ekonomiczno-polityczny, tj. przewidują 

zarówno współpracę gospodarczą, jak i stanowią próbę zwiększenia wpływów Chin i Rosji w ich 

sąsiedztwie.  

Celem projektu jest zbadanie, w jakim stopniu inicjatywy chińska i rosyjska są kształtowane przez 

lokalne idee i tradycje polityczne, a w jakim znajdują się pod wpływem norm międzynarodowych 

dotyczących współpracy wielostronnej, promowanych przez państwa zachodnie. 

W ramach projektu zostaną przeanalizowane trzy główne elementy. Pierwszym są wizje porządku 

regionalnego, czyli sposoby w jaki chińskie i rosyjskie elity rządzące myślą o ładzie 

międzynarodowym, jak rozumieją pojęcia „regionu” i „regionalizmu”. Drugi stanowi kształt 

instytucjonalny obu inicjatyw, czyli ich podstawy prawne, umowy międzynarodowe, instytucje 

przez nie tworzone. Trzecią częścią badań będzie analiza praktycznej współpracy politycznej i 

gospodarczej Rosji i Chin w ramach Nowego Jedwabnego Szlaku i Eurazjatyckiej Unii 

Gospodarczej z trzema krajami: Kazachstanem, Armenią i Białorusią.  

Dwie główne przyczyny stały za podjęciem takiej problematyki badawczej. Projekty Chin i Rosji 

mają znaczenie nie tylko dla tych państw i ich sąsiadów, ale także dla globalnego ładu 

międzynarodowego. Sposób, w jaki Rosja i Chiny ukształtują swoje sąsiedztwa będzie wpływał na 

stosunki tych państw z Zachodem i ze sobą wzajemnie. Po drugie, wciąż niewiele wiemy o tym, jak 

idee polityczne i normy międzynarodowe kształtują politykę międzynarodową w skali regionalnej. 

Podczas gdy większość dotychczas prowadzonych badań skupiała się na Unii Europejskiej, która 

powstała i funkcjonowała w bardzo specyficznych warunkach, mało studiów prowadzono nad 

niezachodnimi próbami budowy porządku regionalnego, zwłaszcza inicjowanymi i realizowanymi 

przez mocarstwa nieliberalne. 
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